Feriae quid, quotuplices, quid in eis liceat, IV, 14, 4: de citatione in feriis, IV, 9, 19. Vid. *Justitium*.

Festorum ecclesiasticorum celebratio, I, 5, 7: Corporis Christi, Visitationis beatæ Mariæ Virginis, Angeli Custodis regni, 9.

Feudale jus nullum hodie apud nos, et quæ illius minuendi gratia statuta, II, 1, 13: II, 3, 19-38: III, 2, 4, III, 11, 5-6: III, 13, 2.

Fendum quid, et quæ illius locum occuparunt, III, 1-13, 6.

Fictiones juris in criminalibus non admittendæ, C, 14, 9, C, 17, 7.

*Fidalgos*: Vid. *Nobiles*.

Fideicommissum universale, et singulare quid, III, 7, 18: an differat a legatis, *ibid.*: quomodo verba imperativa interpretanda, *ibid.*: de fideicommissorum usu apud nos, *ibid.*: *conventionale*, 19: *fiduciarius heres restituta hereditate heres non manet*, 20. Vid. *Legatis*.

Fidejussor quis, et fidejussionis natura, et in maiori quantitate debitor principalis, et quando in solidum, IV, 3, 28: quæ beneficiis habeat, *ibid.*: quando agere possit, ut liberetur, *ibid.*, IV, 7, 16: in fiscalibus ad tempus obligati an perpetuis teneantur, C, 15, 9: de mulierum fi-

dejussione, et de Vellejani beneficio, IV, 3, 29: et quid si jurisdictionalia, et mortuorum exerceant, *ibid.*: cortei promittendi sive debendi a fidejussoribus distinguendi, 30, itemque mandatores pectinæ credentiae, 31: fidejussio in delictis liberat a carcere, C, 15, 7: fidejussionis criminalis antiquitas, et qui olim fidejussorem criminalem concedebant, *ibid.*: nuda promissio rei a carcere non liberat, 6: quibus in criminibus, et a quibus iudicibus concedenda, 8: et quomodo solvatur, 9: de custodia rei fidejussoribus commissa, 10: de expensis et damno dato in accusatione publica, C, 13, 4: a quibus præstanda in privata querela, 14: Clericus in saeculari non auditur nisi datis hæc fidejussoribus, I, 5, 37.

Fiduciarius heres: Vid. *Fideicommissum*.

*Ficis carcerarios*, C, 15, 10.

Filii seu liberi quemadmodum inter se differant, II, 6, 1: filiorum differentiam ignorat natura, 17: qui filii non legitimi, et de partu septimestri et decem mensium, 2: nati ex matrimonio putativo pro legitimis habentur, II, 5, 13: II, 6, 2: legitimorum iura, 3: paternam conditionem sequuntur, *ibid.*, II, 7, 6: bastardi, et

- et qui bastardorum nomine veniant, II, 6, 4: de Regum bastardis, illorumque juribus et honoribus, 5: de aliorum bastardis, 6: filii quicumque ex matre quoque nobilitantur, 7: naturales qui ex legibus antiquis et hodiernis, III, 8, 12<sup>o</sup>: expositi pro liberis et ingenuis ex legitimoque matrimonio natis habendi, II, 6, 8: de agnoscendis liberis, 21: et quos agnoscere pater teneatur, 22: quae fides matri uxorive filium suum neganti, 2<sup>o</sup>, C, 5, 5<sup>o</sup>: de alimentis et educatione: Vid. *Alimenta. Educatio*: de legitimis seu adoptivis, II, 6, 9: Vid. *Adoptio*: de legitimatis, et illorum juribus, 10: Vid. *Legitimatio*: quemadmodum filii ab intestato, vel ex testamento succedant: Vid. *Successio ab intestato. Heredis institutio. Testamentum*: jus vitae et necis patri in liberos concessum jure Romano, I, 3, 5<sup>o</sup>, C, 4, 11<sup>o</sup>: et quid jure Lusitano: Vid. *Patria potestas*: de matrimonio liberorum sine consensu parentum: Vid. *Matrimonium*: de peculio: Vid. *Peculium*: filiusfamilias quis, II, 4, 2: et de illius testamento: Vid. *Testamentum*: pater quando ex facto et contractu filiorum teneatur: Vid. *Pater. Contractus*: nulla poena, vel macula filiis ex delictis parentum infligenda, II, 6, 7<sup>o</sup>, C, 1, 24, C, 3, 2<sup>o</sup>-4<sup>o</sup>: de natis ex servis obnoxiiis: Vid. *Servi*.
- Fiatas*, seu collectas non nunquam magistratus populo imperant, I, 4, 8, I, 10, 4<sup>o</sup>: pro Ecclesiis reficiendis, vel Ecclesiarum Ministris alendis, I, 5, 39.
- Fiscus* quomodo et quando succedat in emphyteusim hereditariam puram, III, 11, 20: in familiarem puram nunquam succedit, 22: in portionem illius, qui aliquem testari prohibuerit, III, 5, 28: quemadmodum in bona hereditaria vacantia, III, 8, 19, et majoratum extincta familia, III, 9, 26, vel ob delictum possessoris, 27: quomodo et quo onere in capellas vacantes, III, 10, 20: an indignis, IV, 2, 13<sup>o</sup>: quid de poenis fiscalibus: Vid. *Poena*: de bonis fiscalibus: Vid. *Bona*: jura fisci singularia, I, 4, 11: de executione fiscalis: Vid. *Executio*. Episcopi fiscum non habent, III, 8, 11. Vid. *Aerarium*.
- Flumina cujus sint, et quae inde consecraria, I, 9, 14: illorum portus, alveus, ripae, piscatio, *ibid.*, III, 1, 8, III, 3, 2-7.
- Foetura animalium modus acquirendi dominii, III, 5, 7.
- Foetus quando animatus, vitalis, vel non, C, 9, 14<sup>o</sup>.
- Fon-

Fontes reficere ad quem pertinet, I, 10, 4°.

Forales leges Henrici Comitis, et Alphonsi I., H, 39: Sancii I., 43: Alphonsi II., 44°: Sancii II., 46°: Alphonsi III., 49: Dionysii, 56: Emmanuelis, 80: foralium legum indoles, I, 7, 15: quod illis non continetur exigi non potest, 16, et quid de consuetudine et immemoriali possessione in contrarium, *ibid.*°.

Força nova: Vid. *Interdicta*.

Forensis jurisprudentiae aetates, H, 129.

Forestale jus, III, 3, 4°.

Formigueiros: Vid. *Furunculi*.

Formula nulla obligationibus praescripta, IV, 1, 9.

Foros, *usanças*, *costumes* quid, et quae hujus juris sanctitas, I, 12, 1°, II, 2, 10°.

Forum competens quotuplex, IV, 7, 23: originis, 24: domicilii commune, 25, et proprium, 26: contractus, 27: rei sitae, 28: continentiae caussarum, 29: prorogatae jurisdictionis, 30, IV, 13, 5°: privilegiatum ratione caussae, IV, 7, 31: ratione personae, et qui eo gaudeant, 32: de Senatorum fori privilegio, *ibid.*: Vid. *Senatores*: et quid justum circa hoc, aliaque fori privilegia, *ibid.*°: Clerici regiae addicti ubi conveniendi: Vid. *Clerici*: Equitum et Clericorum ad Regni Militias pertinen-

tium, II, 3, 48°, C, 12, 6: Vid. *Ordines Equestres*. *Ordo Hospitalarius*: forum militare: Vid. *Militia*: peregrini, et Legatorum, II, 2, 11: competens in delictis, C, 12, 3: maleficii, 4, IV, 7, 28: quid si alio loco delictum inchoatum, alio consummatum, et in confinio jurisdictionis, C, 12, 4°: domicilii per viam querelae, 5, secus per accusationem, atque inquisitionem, *ibid.*°: privilegiatum ratione caussae, vel personae in criminalibus, 6: jurisdictionis cumulativae, 7: in nominatione auctoris forum nominati: Vid. *Nominatio auctoris*. Forum ecclesiasticum quibus in negotiis Clerico concedatur, I, 5, 30: quae praecedere debeant priusquam ad forum ecclesiasticum Clerici rejiciantur, 31: Clerici quare fori ecclesiastici privilegio renuntiare possunt, et de non proroganda per laicum jurisdictione ecclesiastica, 59°: Vid. *Jurisdictio*: Clericorum in minoribus, 24: Laicum in ecclesiastico convenitur ob vim, vel furtum in Clericum, 32, quod quomodo intelligendum, 33, et quando ob res Ecclesiae, et de poena illius, qui competens Ecclesiae forum recusat, 34, ob illius emphyteusim, 35, ob injuriam in Clericum verbo, vel re, 36, ob conductionem re-

- rum Ecclesiae, 38: et ubi non-  
veniendus pro pensione Bene-  
ficii et illius fructibus, pro  
alimenti in Beneficio reser-  
vatis, pro decimis, primi-  
tiis, oblationibus, pro lega-  
tis Ecclesiae, exsequiarum  
celebratione, et Missarum  
elemosynis, *ibid.*: quid si pro  
Ecclesiae reficiendis, illarum-  
que Ministris alendis, 39: ubi  
pro rebus sacris, 40: forum  
Ecclesiae externum quando  
excogitatum, 42\*: de causis  
mixti fori, piis praesertim,  
et quid de iis, 46, *sequ.*:  
Episcoporum forum civile, et  
civilibus legibus subjectum,  
H, 107\*, I, 1, 10\*,  
IV, 7, 33: de appellationi-  
bus ab Episcopis tamquam  
donatariis, externumve fo-  
rum exercentibus: Vid. *Ap-  
pellatio*: quibus in negotiis  
Episcopi et Clerici in sae-  
culari experiendi: Vid. *Epis-  
copi. Clerici*: quid de foro  
Episcoporum circa testamen-  
torum etiam ad pias causas  
executionem, I, 5, 50\*:  
quo colore causae mere ci-  
viles ad ecclesiasticum tra-  
ductae: Vid. *Causarum ge-  
nera*: censuris ecclesiasticis  
in foro ecclesiastico non uten-  
dum, 53-56\*: forum Nun-  
taturae Apostolicae quale,  
IV, 7, 34.
- Franciscus de Almeida qualis  
pragmaticus, H, 117\*.
- Franciscus Barretus qualis pro-  
fessor Juris Romani, H, 115\*.
- Franciscus Caldeira, professor  
Juris Romani, H, 115.
- Franciscus Carneirus de Figuei-  
roa quales memoriae chrono-  
logicae Academiae Coimbrici-  
censis scripsit, H, 115\*.
- Franciscus Coelho, Juris Cano-  
nici professor primarius, non  
nullas Codicis Emmanuelini  
leges temere impugnavit, I,  
6, 19\*, IV, 19, 5.
- Franciscus Leitão Ferreira quas  
chronologicae notitiae Acade-  
miae Coimbricensis scripsit,  
H, 115\*.
- Fratrum hereditaria institutio:  
Vid. *Heredis institutio*.
- Fructus quos acquirit bonae fi-  
dei possessor, III, 3, 9:  
malae fidei de omnibus ten-  
notur, *ibid.*\*, IV, 6, 10:  
de poena fructus immaturos  
et in herbis coementium, IV,  
3, 26, C, 5, 6: de furto  
fructuum, et de damno da-  
to: Vid. *Furtum*.
- Fuga in delictis quale criminis  
indicium, C, 18, 6: ex  
carceribus: Vid. *Carceris*.
- Fugitivi: Vid. *Absentes*.
- Funsi venditores: Vid. *Fal-  
sum*.
- Fundamentales reipublicae le-  
ges: Vid. *Lex*.
- Funerariae leges: Vid. *Sepul-  
tura*.
- Furiosus quando delinquat, C,  
1, 6: ad damni reparatio-  
nem tenetur, 12: de cura  
tela furiosi: Vid. *Curatio*:  
de illius testamento: Vid.  
*Testamentum*.

Fur quis, C, 6, 1<sup>o</sup>-21<sup>o</sup>.

Furtivae res: Vid. *Furtum*.

Furtum quid, C, 6, 1: rei, usus, possessionis, 2: consecrataria ex furti definitione, 3: furti divisio, 4: manifestum, nec manifestum, 5: conceptum, oblatum, prohibitum, non exhibitum, 6: nocturnum, diurnum, 7: simplex, qualificatum, 8: violentum seu rapina, et illius poena, et quid de rapina in via, itinere publico, vel locis desertis, 9: et in quo a spolio differat, *ibid.*: in externos apud omnes fere gentes olim licebat, *ibid.*: qualis violentia rapinam constituat, 11: illius poena gravior quam furti, 9<sup>o</sup>-21<sup>o</sup>: spoliolum, plagium, raptus, 10: quid de differentia inter res mobiles et immobiles, *ibid.*: furtum magnum, 12: parvum, secundum, tertium, 13: de sacrilegio: Vid. *Sacrilegium*: domesticum, balnearium, incendio vel ruina commissum, 15: arborum, fructuum, et de damno dato, 16: an licitum viatori pomum vel uvas ex alieno decerpere etiam extra necessitatem, *ibid.*: rei depositae, commodatae, et de decoctoribus, 17: de peculatu et de residuis, 18: de derectariis, apertulariis, sacculariis, crumenisecis, manticulariis, 19: capitalis poena furti in usu non est,

20: quid de furto primo, et parvo in legibus foralibus, *ibid.*: de justitia, injustitiae poenae capitalis in furto, 21: furta manifesta, nec manifesta, diurna, vel nocturna, domestica, vel extranea, sacra, vel profana, magna, vel parva non poenam diversi generis, sed majorem ejusdem generis deposcunt, *ibid.*: quid ob pusillum quid decerptum in re trepida, *ibid.*: res furtiva domino restituenda, et de poena dupli, vel quadrupli, 22: de non addicenda magistratibus, nec ab illis retinenda re furtiva expensarum nomine, *ibid.*: inventio rei furtivae penes accusatum quale indicium: Vid. *Indicium*: famosum: Vid. *Latroes famosi*: furtum et rapina apud nos publicum delictum, C, 1, 4<sup>o</sup>, C, 4, 2.

Furunculi qui, C, 6, 13.

## G

Gabriel a Costa, professor Juris Romani, H, 115.

Gama (Antonius) qualis Jctus pragmaticus, H, 117.

Gladii jus: Vid. *Jus*.

Glossaria vocabulorum obsoletorum commendata, et de necessitate glossarii linguae Lusitanae, H, 122<sup>o</sup>.

Glossatorum in foro imperium, H, 73-129<sup>o</sup>: nullum hodie apud

- apud nos; H, 107, I, 1, 10\*.
- Gomes** (Alexander Cajetanus) qualis pragmaticus, H, 117\*.
- Gothi** Lusitaniam occupant, H, 20-21: illorum mores, codex legum, 22, illius auctor, historia, 23-28\*, et cuius usus apud Lusitanos sub Henrico Comite, et Alphonso I. rege, 41: Gothorum criminalis jurisprudentia, 24: con nubiorum jura, 25: judicialis ordo, 26: magistratus, 27: Lusitanorum jus sub Gothis, 28: Gothici imperii finis, 29.
- Grão Cruces** Equites a quo creati, II, 3, 13\*.
- Grassatores**, C, 6, 9\*: quae in illos jurisdictione omnibus magistratibus, 23: a privatis etiam capi possunt, *ibid.*
- Gravamen**: Vid. *Supplicatio*.
- Graviditatis** declaratio apud judicem a muliere an facienda, et quid de lege illam jubente, C, 9, 14\*.
- Guerra** (Pantaleon Araujus) quis inter Lusitanarum legum interpretes, H, 118.
- Guerreicus** (Didacus) qualis Jctus pragmaticus, H, 117\*.
- Gubernator** Portucalensis Senat-  
us, H, 87\*, I, 2, 8.
- Gundisalvus** Alvus Godinhus qualis professor Juris Canonici, H, 116\*.
- Gundisalvus** Vaz Pintus, professor Juris Romani, H, 115.
- H**
- Habilis** judicandus heres, si pendente appellatione mors intervenerit, IV, 23, 19.
- Habitationis** servitus, III, 13, 9.
- Hadrianus** (Imperator) perpetua jura provinciis omnibus definivit, H, 18.
- Haeresis** quid, C, 2, 4: est crimen, *ibid.*: quaestio juris ad Ecclesiam pertinet, facti non item, 6: quid de comparatione inter laesae majestatis divinae et humanae crimen, 9\*.
- Haeretici** qui, C, 2, 5: poenae canonicae in haereticos, 7: fundamentum potestatis civilis in illos, 8: poenae civiles jure communi, 9: de legum in haereticos severitate et de poena capitis, *ibid.*\*: poenae jure Lusitano, 10: de confiscatione, et infamia in filios et nepotes, *ibid.*, II, 6, 20\*: de executione sententiae, et de processu ecclesiastico remittendo ad judicem saecularem, C, 2, 10\*: quales Inquisitionis leges in haereticos, 11: quae Episcoporum in illos potestas: Vid. *Episcopi*: leges non nullae in haereticos, blasphemos, et supersticiosos, I, 5, 4.
- Hector** Rodericus, Juris Romani professor, H, 115.
- Henicus** Portugalliae Comitatum

- tum in dotem accepit, H, 34: Tarajiam duxit uxorem, *ibid.*: illius origo, *ibid.*: supremus initio non fuit, 35, sed a nativitate Alphonsi filii, 36.
- Heredipeta**, III, 5, 28-36: Clericus, vel Monachus, H, 55. Vid. *Heredis institutio. Testamentum.*
- Heredis institutio** non est de essentia testamenti, III, 5, 29: summa de heredibus instituendis regula, et de libertate testandi, 30: qui prohibeantur institui, 31: ex die, vel ad diem, pura, vel sub conditione, 32: conditio impossibilis, tulpis, desistoria vitiat institutionem, 33, iurjurandi, et si non nupsit, si in viduitate permanserit, si caste vixerit, remittitur, 34: ineptae et futiles conditiones vitiantur, 35: institutio contumeliosa, captatoria, pacticia, in alterius arbitrium, 36: ex quo tempore in heredeabilitas aestimetur, 37: quid hereditatem adire, repudiare, pro herede gerere, se immiscere hereditati, III, 6, 4: pro herede gestio, vel repudiatio an possit pro parte fieri, vel sub conditione, 5: liberi omnes necessario instituendi, III, 5, 38, etiam postumi, 39, pure, non sub conditione licet potestativa, 40: institui consentur, si pater de tertia disponit, 41: parentes, et fratres instituendi, vel exheredandi, 42: causae exheredationis liberorum, 43, parentum, et fratrum, 44: de filia, quae invitavit parentibus nupsit: Vid. *Matrimonium*: exheredationis causa a quo probanda, 45: heredes omnes voluntarii, III, 6, 2: et qui heredes necessarii, sui et necessarii jure Romano, 2-4: liberi omnes quo jure heredes, 3: furiosi, mente capti, infantes, minores, filii familias instituti quomodo hereditatem adeant, 6: heres succedit in universum jus defuncti, 7, sed non tenetur ultra vires hereditatis, 8-9: de herede fiduciario: Vid. *Fideicommissum*: heres sequitur forum defuncti, IV, 7, 26.
- Hereditaria** quae, III, 1, 10.
- Hereditas** quid, III, 6, 1: jacens, et quid de hereditate personata, *ibid.*: de interdicto adipiscendae, IV, 6, 32: nondum adita transmittitur, modo sit delata, III, 6, 12: in condicionali transmittitur spes debitum ipsi, 13: quibus modis acquiritur, vel repudiatur, 4: quid hereditatis aditio, repudiatio, pro herede gestio, *immixtio*, an pro parte, vel sub conditione: Vid. *Heredis institutio*: hereditatis petitio, III, 12, 1, IV, 6, 16: de partitionibus: Vid. *Partitio*: aditio hereditatis est qua-

- quasi contractus, IV, 4, 7: pactum de hereditate viventis: Vid. *Pacta*.
- Hermeneutica** juris Lusitani necessaria, H, 119: de hermeneutica JCtorum Romanorum, et quid de regulis juris, *ibid.*: juris Lusitani hermeneutica communibus, et propriis regulis constat, 120: interpretationis species, 121: et quid de minutissimis hermeneuticae divisionibus, *ibid.*: grammatica quid, 121-122, et unde ducatur, 122\*-123\*, illius usus apud Romanos, 121\*: a grammatica interpretatione non temere recedendum, 123: logica quid, 121-124, et an grammaticae praeferenda, 124\*, illius usus apud Romanos, 121\*-124\*, an, et quae prohibenda, 124\*, I, 1, 8\*, et unde ducatur, H, 125: jus patrium a peregrino distinguendum, 126: interpretatio authentica quid, illius auctoritas, et cui concessa, 121-127, I, 1, 8: quando omnis cesset interpretatio, H, 128: forensis jurisprudentiae aetates, de Glossatoribus scilicet, communibus opinionibus, et tunc judicatarum momentis, 129: ab Scholasticorum interpretationis regulis abstinendum, et quid de favorabilibus et odiosis, 130.
- Heronymus** a Silva Perera quale nostrarum Ordinationum *Receptorium* scripsit: Vid. *Receptorium*.
- Hispaniae** divisio sub Romanis, H, 11-15\*.
- Historia** Juris Lusitani quid, H, 1: illius in jure tradendo utilitas, *ibid.*: litteraria qua negligentia apud nos scripta, 85-113\*.
- Honras** quid, II, 3, 59: quibus jurbus fruuntur, 60.
- Homagium** fidelitatis, C, 15, 2\*: in delictis quid, II, 3, 63, C, 15, 2, quibus concessum, 3, et in quibus delictis, 4: qui sub humagio sunt, capti dicuntur, et quare, 1: a quibus, et quomodo concedendum, et de fracti homagii poena, 5.
- Homogenem**: Vid. *Homagium*.
- Homicidium** quid, et quotuplex, C, 9, 1: in non facto, *ibid.*: dolosum, 2, *culposum*, 3, et utriusque poena, 4: casuale, 5, C, 11, 5\*: necessarium, C, 9, 6: mandator de homicidio tenetur: mandatario tamen fines mandati excedente, non tenetur, 9: proditorium, 10: de homicidio armis prohibitis commisso, 16: in turba atque rixa, 17: judicium de lethalitate vulnerrum unde petendum, *ibid.*: quale Medicorum judicium, et an probationem in contrarium admittat, C, 8, 12: quando poenae ordinatae, vel extraordinariae locus sit, C, 8, 12, C, 9, 17: depre-